Într-adevăr, problema românilor din Ungaria s-a impus prin natura sa, chiar în ziua când au fost proclamate principiile dreptății, independenței și libertății popoarelor. Ea s-a impus, de asemenea, în împrejurările războiului când, prin tratatul din 4/17 august 1916, Aliații s-au angajat să asigure românilor unitatea lor națională; România a executat partea sa din tratat. Spiritul de dreptate care-i animă pe Aliați i-a făcut să recunoască faptul că în opera comună a celor mari și a celor mici, România și-a adus în mod vitejește și loial contribuția sa de